
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Proyectos Institucionales de Extensión Universitaria de carácter bianual.

 
VISTO:

El EX-2022-00711312--UNC-ME#FO, por el cual se solicita autorización para una
nueva convocatoria para la postulación de Proyectos Institucionales de Extensión
Universitaria de carácter bianual; y

CONSIDERANDO:

Que en el mes de diciembre del corriente año, finaliza la convocatoria vigente;

Que es conveniente realizar una nueva convocatoria, a los fines de mantener la
continuidad en estos procedimientos;

Que no hay objeciones que formular.

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Autorizar la convocatoria para la postulación de Proyectos
Institucionales de Extensión Universitaria de carácter bianual, a desarrollarse a partir del
mes de abril de 2023, y cuyos detalles obran en el anexo de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el digesto electrónico de la UNC,
notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A OCHO DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.







                                Anexo: Proyectos Institucionales de Extensión Universitaria                                                      


Como es tradición en esta Facultad, y habiendo sido pionera en nuestra 


Universidad en este tipo de convocatorias, deseamos renovar el compromiso con 


nuestra comunidad desde la constante innovación y revisión de nuestras praxis en 


este proceso dinámico en el intercambio de saberes socio-comunitarios. Como es 


sabido también, en diciembre del corriente año, finaliza la convocatoria vigente, 


por lo cual es prioritario establecer una continuidad a la prosecución de una nueva 


instancia de llamado. 


Desde esta perspectiva y dados los nuevos contextos territoriales de vinculación 


social que se orienten al ensamblado permanente con el área central de la SEU-


UNC, deseamos propiciar una convocatoria innovadora que salga de los cuatro 


ejes habituales (salud comunitaria, articulación investigación-extensión, 


aprendizaje en contexto en servicios públicos y privados y estrategias de 


intervención interdisciplinaria frente a problemáticas emergentes), para abordar los 


17 objetivos de desarrollo sostenible propuestos por la Organización de las 


Naciones Unidas. 


Cabe destacar que la SEU-UNC, ha creado un Programa que adhiere a dichos 


postulados y que desde hace dos años esta Secretaria ha colaborado 


estrechamente con el área, a los fines de brindar información sobre los proyectos 


vigentes, pensando en la necesidad de visualizar su posible identificación con 


algunos de los ODS-ONU que en cada uno se estarían desarrollando.  


De la lectura de estos paradigmas, surge que las históricas líneas prioritarias, 


estarían representadas en dichos objetivos, con la posibilidad de migrar a otros 


horizontes de vinculación estratégica comunitaria, permitiendo salir de espacios 


endogámicos disciplinares y abrazando la multi e interdisciplinariedad para 


trabajar con  otras áreas del conocimiento y así ofrecer otras alternativas a todo el 


entramado social.  


Se efectuara una convocatoria abierta al estamento docente de nuestra Unidad 


Académica, que podrá ser acompañado y representado con participación de todos 


los claustros. El principal requisito para la formulación de proyectos institucionales 


será que, cada proyecto demuestre de manera precisa que por los menos dos de 


los ODS-ONU serán incorporados en  su propuesta de trabajo en el territorio que 


va a desarrollar su intervención.  


Por su parte, se pretende dar máxima difusión a esta convocatoria iniciando la 


recepción de los proyectos a partir del próximo 01 de noviembre, permaneciendo 


abierta hasta el 31 de diciembre del corriente año, con posibilidad de prórroga 


durante el periodo de vacaciones. En base a las postulaciones receptadas y 







admitidas, el proceso de Evaluación se iniciara en el mes de Febrero de 2023. 


Concluida esta etapa, se presentaran resultados ante este Consejo Directivo para 


su respectiva validación, pudiendo dar inicio al desarrollo de actividades 


territoriales en el mes de Abril del mismo año.  


La Evaluación estará a cargo de un representante por cada uno de los Programas 


de Compromiso Social Estudiantil y de Objetivos de Desarrollo Sostenible, 


dependientes de la SEU-UNC , por dos docentes de otras Unidades Académicas 


de la UNC y un docente de la Facultad de Odontología que no participe en la 


Convocatoria. En total serán cinco integrantes con antecedentes probados en 


Extensión. En este tipo de convocatorias siempre se sugiere un número impar de 


Evaluadores. En caso que la cantidad de presentaciones sea numerosa, podrán 


conformarse dos comisiones que funcionaran en forma paralela a quienes se les 


proveerá un instrumento unificado de evolución, para unificar criterios de 


valoración.  


Toda la logística referida a la difusión, recepción, admisión y evaluación será 


supervisada por esta Secretaria y su Consejo Asesor, absteniéndose de emitir 


juicio de valor durante la etapa de evaluación de los proyectos formalmente 


presentados. Los proyectos evaluados podrán recibir aval institucional con 


financiamiento o aval institucional una vez que sean reconocidos por el Honorable 


Cuerpo. El punto de corte para el financiamiento será para los primeros cuatro 


proyectos que según el orden de mérito obtenido hayan superado el 75 % de la 


ponderación. El monto que se asignara estará previsto en dos asignaciones 


anuales y el mismo será dispuesto de manera conjunta con el Sr. Decano, en 


función de las condiciones financieras de nuestra Facultad considerando además 


el contexto real de nuestro País.  A su vez, se otorgara aval institucional a todos 


los proyectos subsiguientes hasta aquellos que superen la calificación del 60% de 


la instancia evaluativa. 


Por su parte, aquellos proyectos que no alcancen el 60% no tendrán aval 


institucional. Se establecen además las siguientes condiciones para efectivizar la 


presentación de los mismos: 


- Los proyectos formulados deberán contemplar  con carácter de prioridad  la 


inclusión de  estudiantes de la Facultad de Odontología (UNC) en el 


Programa de Compromiso Social Estudiantil. Será requisito indispensable a 


los fines de considerar la admisibilidad de los proyectos de la presente 


convocatoria,  que sean  subidos al gestor Web del Programa de referencia, 


una vez evaluados y aprobados, según ventanilla especial asignada por el 


área correspondiente a nuestra Facultad. La presentación de los  proyectos 







deberá ajustarse estrictamente al modelo propuesto para la anterior 


convocatoria y actualmente vigente 


- La modalidad de presentación será por e-mail a la Secretaría de Extensión: 


extensión@odontologia.unc.edu.ar, respetando el calendario comunicado. 


Se erradica definitivamente la presentación de proyectos en formato papel. 


A su vez deberán acompañar al expediente, notas en formato digital de aval 


de compromiso de instituciones extrauniversitarias de contraparte que 


participen en los proyectos de Extensión. 


                                  


 


 





	fecha: Miércoles 14 de Septiembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-268-E-UNC-DEC#FO
		2022-09-14T16:46:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-14T18:07:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-14T18:07:23-0300
	GDE UNC




